corroborar com sua pretensão, pois deixa de demonstrar o percentual da invalidez que 

sustenta ser total, afrontando o disposto no art. 5º, § 5º da Lei 11.482/07. 

Insta salientar, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 

(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) percentual da invalidez parcial 

e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Salienta-se, que após os trâmites processuais, o Nobre Magistrado, verificando a necessidade 

de novas provas, determinou a realização de perícia médica, a fim de demonstrar as supostas

[...]

autor, restou com restou com invalidez parcial permanente funcional incompleta intensa 

(75%) em relação à lesão no OMBRO DIREITO.  

Diante de tal informação, teremos o seguinte cálculo: 

� Lesão no ombro direito: 75% (lesão leve conforme laudo pericial) x 25% (tabela da Lei 

11.945/09) x R$ 13.500,00 (limite máximo) = R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um 

reais e vinte e cinco centavos). 

LAUDO PERICIAL PRODUZIDO – 75% DO OMBRO DIREITO: 

Ocorre que a perícia realizada na esfera administrativa, foi de forma acertada e devidamente 

embasada, entendeu pela inexistência de agravamento da lesão autoral, o que deverá ser

[...]

gerar complementação indenizatória, sendo os pedidos autorais julgados improcedentes. 

Caso assim não entenda, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a 

tabela inserida na Lei 11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo 

realizado na monta R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento, 

AREIA BRANCA, 1 de outubro de 2019. 

JOÃO BARBOSA 

OAB/SE 780-A 

KELLY CHRYSTIAN SILVA MENENDEZ 

2592 - OAB/SE